
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05576 

 Del: 30/06/2023 

 Esecutivo Da: 30/06/2023 

 Proponente: E.Q. Programmazione economico-finanziaria, Bilancio, Comunicazione 

 

OGGETTO: 

PNRR (Missione 1, Componente 3, Investimento 1.2). progetto denominato "Rimozione delle barriere fisiche e 

cognitive nel Museo di Palazzo Vecchio a Firenze" (rel. progetto n. AQ0798/2023) - codice opera 230122 - 

Affidamento in favore Ditta Stampa in Stampa Srl ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 

[Affidamento diretto

 

                                                                 IL DIRETTORE

Premesso che:

- il  Consiglio Comunale,  in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione n. 2023/C/00014, 

avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

 

- la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n. 202/2023, avente ad 

oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

 

-  con Decreto  del  Sindaco n.  85 del  31 ottobre  2019 è stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico 

dirigenziale di Direttrice della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, per la durata di tre 

anni a decorrere dal 1° novembre 2019, prorogato con Decreto del Sindaco n. 76 del 30.09.2022 sino 



alla scadenza del mandato amministrativo;

 

Preso atto che:

-  il  Decreto  del  Direttore  Generale  Musei  21  dicembre  2022,  n.  1502,  di  approvazione  della 

graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del sud, 

tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 

486, il Comune di Firenze risulta in graduatoria con due interventi: “Museo di Palazzo Vecchio e 

Museo ‘900”;

 

- il successivo Decreto del Direttore generale Musei 26 gennaio 2023, n. 62, di approvazione della 

rettifica della graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord 

e del sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 

2022, n. 486;

 

-  il  Decreto del Direttore Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023 di assegnazione delle  relative 

risorse per gli interventi per la rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 

archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura, ed in data 17/03/2023 n. 658 

è stato ammesso alla registrazione da parte della Corte dei Conti;

 

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Tecnici n. 1763 del 13 marzo 2023, con cui 

si è proceduto all’accertamento dei finanziamenti rientranti nei fondi PNRR M1C3I1.2 “Rimozione 

delle barriere fisiche e cognitive in Musei Biblioteche e Archivi per consentire un più ampio accesso e 

partecipazione alla cultura” per Museo Novecento e Museo di Palazzo Vecchio;

 

- la Deliberazione di Giunta n. 94 del 14 marzo 2023, con cui è stato approvato il progetto definitivo 

appaltabile n. AQ0798/2023, denominato “Rimozione di Barriere Fisiche e Cognitive nel Museo di 

Palazzo Vecchio a Firenze” (C.U.P. H17B22000620006), ammontante a complessivi € 500.000,00 e 

finanziato con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), come da Codice 

Opera 230122;

 

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  186  del  28  aprile  2023  che  approva  lo  schema  “Disciplinare 

d’obblighi”  per  gli  interventi  in  oggetto;  i  Disciplinari  d’obblighi  sono  stati  firmati  dall’Ing. 

Alessandro Dreoni, autorizzato alla firma con Decreto del Sindaco n. 00064/2022 del 20/07/2022 e 

sono in attesa della sottoscrizione da parte del Ministero della Cultura;

 

Pag. 2 di 9 DD/2023/05576



- la Determinazione Dirigenziale n. 3965 del 17 maggio 2023, con cui si è proceduto all’impegno dei 

finanziamenti relativi ai due progetti sopra indicati e alla delega della responsabilità di procedura della 

spesa per i servizi; in particolare per il progetto del Museo di Palazzo Vecchio, come evidenziato nel 

quadro economico del progetto, sono stati delegati € 30.000,00 alla Direzione Cultura e Sport e € 

147.000,00 al Servizio Musei Biblioteche Archivi;

 

Rilevato che il quadro economico delineato a seguito della Determinazione Dirigenziale dei Servizi 

Tecnici n. 4735 del 6 giugno 2023 è il seguente:

 

“Rimozione di Barriere Fisiche e Cognitive nel Museo di Palazzo Vecchio a 
Firenze” (rif. AQ0798/2023)
Codice Opera 230122 – C.U.P. H17B22000620006

Ribasso d’asta 22,15%

Importo lavori CA n. 1 € 38.000,00

Oneri della sicurezza CA n. 1 € 4.000,00

Importo per lavori compresi oneri per la sicurezza CA n. 1 € 42.000,00

I.V.A. al 4% CA n. 1 € 1.680,00

Incentivo di progettazione (lordo fittizio) CA n. 1 € 802,74

Importo complessivo CA n. 1 € 44.482,74

Importo residuo per lavori ordinabili € 173.752,00

Oneri della sicurezza residui € 23.900,00

Importo complessivo per lavori ordinabili € 197.652,00

IVA su residuo lavori ordinabili € 7.906,08

Importo complessivo per lavori ordinabili inclusi oneri ed IVA € 205.558,08

Importo residuo per incentivo di progettazione (80% 
dell’1,90%)

€ 3.755,74

Importo complessivo per lavori ordinabili inclusi oneri, IVA e 
residuo per incentivo

€ 209.313,82

Minore spesa derivante da ribasso d’asta su lavori € 60.248,00

Pag. 3 di 9 DD/2023/05576



Minore spesa derivante da ribasso d’asta su IVA € 2.409,92

Minore spesa derivante da ribasso d’asta € 62.657,92

Spese tecniche e incarichi professionali € 5.000,00

Imprevisti € 1.395,52

Polizza progettisti € 150,00

Somme a disposizione per servizi (compresa IVA) delegata 
per € 30.000,00 alla Direzione Cultura e Sport e per € 
147.000,00 al Servizio Musei Biblioteche Archivi

€ 177.000,00

Importo complessivo € 500.000,00

 

Dato atto che:

 l’intervento è inserito nel Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025; 

 il CUI è L01307110484202300081; 

 ’intervento è interamente finanziato con Fondi PNRR a valere sulla linea M1C3I1.2 del 

Ministero della Cultura; 

 la previsione di spesa, di complessivi € 500.000,00, prevista da finanziare con fondi a valere 

sul Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR), è iscritta a bilancio nell’annualità 2023 al 

codice opera 230122 sui Capitolo di entrata 46316 e Capitolo di spesa 59943 e corrisponde 

alla somma dell’importo assegnato con il citato Decreto n. 1502 del 21 dicembre 2022; 

Considerato che tra le azioni previste per il progetto del Museo di Palazzo Vecchio è contemplato il  

finanziamento di servizi e forniture per la segnaletica integrativa al fine di migliorare l’accessibilità e 

l’informazione del pubblico, in particolare per gli utenti svantaggiati, con inserimento e integrazione 

di simboli CAA (Comunicazione Aumentativa Alternativa), oltre al ripristino e implementazione della 

segnaletica direzionale del Museo già presente lungo i percorsi di visita;

 

Considerato altresì  che la segnaletica da integrare e ripristinare, oltre che tener conto delle azioni 

previste  dal  progetto  di  valorizzazione  dell’Associazione  MUSE  che  è  inserito  e  finanziato  nel 

suddetto  progetto  PNRR, dovrà  necessariamente  adeguarsi  al  Sistema  di  Identità  Visiva  (SIV) 

già acquisito  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1892  del  27  febbraio  2009  ossia,  il  sistema 

coordinato  e  coerente  che  caratterizza  l'immagine  istituzionale  dei  Musei  Civici  rendendoli 

immediatamente riconoscibili come entità unitaria che valorizza le peculiarità dei vari musei civici e 

permette al visitatore, attraverso un sistema omogeneo e ordinato, di avere in modo immediato tutte le 

informazioni  necessarie  alla  migliore  fruizione dei  percorsi  museali,  tale  strumento è  attualmente 

Pag. 4 di 9 DD/2023/05576



applicato come immagine coordinata per tutti gli strumenti di comunicazione che vengono realizzati;

 

Constatato come, il vigente Sistema di Identità Visiva dei Musei Civici Fiorentini (acquisito con la 
suddetta  DD n.1892/2009),  è  stato  progettato  e  realizzato  dalla  ditta  Stampa  in  Stampa  Srl  per 
segnaletica  direzionale  e  illustrativa  (esclusiva  commerciale  della  Ditta  in  parola  che  possiede  il 
know-how sui propri prodotti), la quale dovrà agire coerentemente in base alle caratteristiche tecniche 
del sistema di comunicazione progettato;
 

Considerato che per  le  sopracitate  ragioni  è  stata  effettuata  su  S.T.A.R.T.,  Sistema  Telematico 

Acquisti Regione Toscana, la procedura 015383/2023 per l’affidamento diretto avente ad oggetto la 

Segnaletica  integrativa  Museo  di  Palazzo  Vecchio  nel  quadro  del  Progetto  PNRR  M1C3-3 

“Rimozione barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio 

accesso e partecipazione alla cultura”, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, – 

CIG 9931407851,  per  la  quale  è  stata  inviata  lettera  di  invito  alla  Ditta  Stampa in Stampa S.r.l.  

(allegata  al  presente  provvedimento)  con  sede  legale  in  Via  La  Farina,  47  -  50132  Firenze, 

P.I./C.F./Registro Imprese Firenze 05229070486;

 

Dato atto che la Ditta Stampa in Stampa S.r.l. entro la scadenza richiesta (29/06/2023) ha prodotto i 
seguenti documenti sulla piattaforma S.T.A.R.T., considerati ammessi e approvati:

 l’offerta economica, allegata parte integrante del presente provvedimento, per un importo di 

euro 9.830,00 al netto di IVA; 

 la dichiarazione DGUE (conservata agli atti presso l’ ufficio scrivente); 

 la comunicazione delle coordinate bancarie ex art. 3 della L. 136 del 13.08.10 (conservata agli 

atti presso l’ ufficio scrivente); 

 l’informativa Privacy ai sensi degli  artt.  13 e 14 del GDPR 679/2016 (conservata agli  atti 

presso l’ ufficio scrivente); 

Valutata congrua la spesa di cui all’offerta  economica allegata,  sia in relazione alla  tipologia del 
servizio che al prezzo di riferimento;
 

Richiamate le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  aggiornate  al  D.Lgs  56/2017 
relative  agli  affidamenti  diretti  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza 
comunitaria, in conformità all'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 per l’esecuzione del servizio descritto avente ad oggetto: Segnaletica integrativa Museo di 
Palazzo Vecchio nel quadro del Progetto PNRR M1C3-3 “Rimozione barriere fisiche e cognitive in 
musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, alla 
Ditta Stampa in Stampa S.r.l. con sede legale in Via La Farina, 47 - 50132 Firenze, P.I./C.F./Registro 
Imprese  Firenze  05229070486,  per  un  importo  comprensivo  di  IVA 22% pari  a  euro  11.992,60 

Pag. 5 di 9 DD/2023/05576



sull’impegno 2023/6202 del capitolo 59943;
 

Preso atto della pendenza dei controlli sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art. 

80  d.lgs.  50/2016  in  quanto  l’urgenza  della  realizzazione  dell’attività  descritta,  nel  rispetto  del 

cronoprogramma adottato, richiede di procedere con l’affidamento del servizio nelle more dei suddetti 

controlli,  ferma  restando  l’eventuale  revoca  dell’aggiudicazione  laddove  le  verifiche  diano  esito 

negativo;

 

Ritenuto di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale,  alla liquidazione della suddetta 
somma, dietro presentazione di regolare fattura nonché previa verifica della regolare esecuzione del 
servizio affidato;
 

Preso atto altresì della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 del 
22/12/2010, avente per oggetto “ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, 
legge 13 agosto 2010 n. 136, modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010  n.  217)  in  base  alla  quale  è  stato  acquisito  il 
CIG 9931407851 ed il conto corrente dedicato;
 

Dato atto:
 che è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e conto 

corrente dedicato ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 50/2016; 

 della regolarità del DURC della ditta Stampa in Stampa s.r.l., in corso di validità; 

 che  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  provvederà  all’inserimento  per  la 

pubblicazione sulla piattaforma “Traspar-Ente” nel rispetto di quanto disposto del D.Lgs 14 

marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni e sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 

29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

 

Vista la  dichiarazione  rilasciata  dall’arch.  Giorgio  Caselli,  individuato  come  RUP  nella  DD 
2023/3965 (già citata) di delega delle risorse alla Direttrice dott.ssa Gabriella Farsi, dichiarazione, 
conservata in atti, dalla quale emerge:

 che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  lo  riguardano  in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento; 

 che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano nei confronti dell’affidatario; 

 

Pag. 6 di 9 DD/2023/05576



Viste, altresì, le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 

trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2022/G/00020, in data 

1  febbraio  2022,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con 

Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;

 

Visti:
 gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

 l’art. 12 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 
D. Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;
 

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati:
 

1. di affidare il servizio relativo a: Segnaletica integrativa Museo di Palazzo Vecchio nel quadro 

del Progetto PNRR M1C3-3 “Rimozione barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 

archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” alla ditta Stampa in 

Stampa  Srl  (cod.  ben.  26824)  con  sede  legale  in  Via  La  Farina,  47  -  50132  Firenze, 

P.I./C.F./Registro Imprese Firenze 05229070486; 

 

2. di dare atto che il CIG acquisito è il seguente: 9931407851; 

3. di sub impegnare a favore della ditta Stampa in Stampa Srl (cod. ben. 26824), l’importo di € 

11.992,60 = IVA al 22% compresa, sull’impegno 2023/6502/1 del capitolo 59943 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Arch. 

Giorgio Caselli; 

Pag. 7 di 9 DD/2023/05576



6. di dare atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non 

sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori 

e dell’oggetto dell’affidamento. 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_117123_1_29062023110354.pdf.p7m - 145bd7eca4b417403e241db699efa9c37efe9633bb3a7cf1ca00d159a012bdc6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59943 2023/6502 1
€ 

18.007,40

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 59943 2023/7468
€ 

11.992,60

26824 - STAMPA IN 

STAMPA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 8 di 9 DD/2023/05576



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/05576


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05576

